
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 5 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   84     del registro 

 

OGGETTO:  Gestione ambulanza – attivazione contratt o per servizio di gestione 
trasporto. Revoca deliberazione n. 319 del 3 luglio  2012 

 

 

L’anno 2012, il giorno NOVE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ con note prot.n.11769 del 03/08/2011 e prot.n.15243 del 14/10/2011, il Direttore Medico di 
Presidio f. f., dr. Aldo Nigro, “nel comunicare che l’autoambulanza di trasporto di proprietà 
dell’Istituto non è più idonea al trasporto in sicurezza dei pazienti”, ha richiesto di avviare una 
gara per l’acquisto di una nuova autoambulanza di trasporto (di tipo B) e, sino alla fornitura del 
nuovo mezzo, di assicurare la presenza in Istituto h 24 di una autoambulanza di soccorso (di 
tipo A) in service con autista, al fine di garantire la continuità del servizio di trasporto pazienti 

@ con deliberazione n. 500 del 10.11.2011, la precedente Amministrazione ha ritenuto di 
“richiedere all’Associazione “CROCE SANTA RITA” O.N.L.U.S., associazione di consolidata 
esperienza e professionalità operante nel settore sanitario di pronto intervento, con sede in 
Monopoli (BA), la migliore offerta per la messa a disposizione di una autoambulanza di soccorso 
(di tipo A) con autista”, affidando alla medesima associazione la “fornitura di una autoambulanza 
di soccorso ( di tipo A) con autista, al costo mensile di € 9.500,00 ( in esenzione IVA ai sensi 
dell’art.10 del D.P.R. 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 5 

@ 633/72)… per il periodo strettamente necessario allo svolgimento della ordinaria procedura di 
scelta del contraente relativa all’acquisizione di una nuova autoambulanza di trasporto (di tipo 
B)”; 

@ con deliberazione n. 162 del 30 marzo 2012, si è proceduto a indire gara per la acquisizione di 
una nuova ambulanza; 

@ con deliberazione n. 287 del 7 giugno 2012, non essendo ancora perfezionata la acquisizione 
del mezzo, si è proceduto a formalizzare una indagine di mercato, esperita dall’AGP per 
l’acquisizione in service , per mesi tre, di n.1 autoambulanza di tipo A con autista, affidata alla 
Associazione ONLUS “VIVA LA VITA”; 

@ con deliberazione n. 319 del 3 luglio 2012, si è preso atto che la precedente procedura di gara, 
indetta con deliberazione del Commissario Straordinario n.162 del 30/03/2012, era andata 
deserta, procedendo alla indizione di una nuova gara pubblica mediante procedura aperta, da 
aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.83 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., ovvero a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,per l’acquisto di n.1 Ambulanza di tipo “B” 
(Trasporto Sanitario); 

@ con deliberazione n. 342 del 19 luglio 2012, si prendeva atto che l’Associazione “VIVA LA VITA” 
non aveva presentato la certificazione richiesta con nota prot.n.9793 del 19/06/2012, non 
consentendo, pertanto, a questa Stazione Appaltante la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti per legge, e con ciò comportando l’affidamento, con effetto immediato, in favore 
dell’Organizzazione di Volontariato “Pubblica Assistenza SERBARI”, della fornitura di una 
autoambulanza di soccorso ( di tipo A) con autista, con il corrispettivo di € 7.500,00 mensili (in 
esenzione IVA per quanto disposto dall’art.10 del D.P.R. 633/72); 

Considerato che: 

@ La acquisizione di un secondo mezzo, in affiancamento a quello già presente, avrebbe avuto lo 
scopo di dare continuità al servizio, garantendo la presenza di un mezzo anche quando la 
ambulanza di attuale dotazione fosse indisponibile per attività di manutenzione, e nella ipotesi 
che, nelle more della attivazione della procedura di acquisizione, questo Istituto si fosse dotato 
di una ulteriore unità di personale autista necessaria per la gestione h24 dei trasporti; 

@ Allo stato attuale, l’ampliamento della dotazione organica di autisti non può ipotizzarsi 
realizzabile in tempi brevi; 

@ La dichiarazione, a suo tempo resa dal Direttore di Presidio dott. Aldo Nigro, secondo cui 
“l’autoambulanza di trasporto di proprietà dell’Istituto non è più idonea al trasporto in sicurezza 
dei pazienti”, riguarda un secondo mezzo, ormai obsoleto, ma risulta nella disponibilità 
dell’Istituto la autoambulanza di tipo “A” acquisita con deliberazione 596/2009; 

@ Analizzando il servizio reso effettivamente dalla ditta SERBARI negli ultimi mesi, si è rilevato 
che il trasporto da questa reso ha riguardato 19 trasporti di emoderivati nel mese di agosto, e 20 
trasporti di emoderivati nel mese di settembre, e nessun trasporto di pazienti; 

@ Il trasporto di emoderivati può essere effettuato con una auto medica, mezzo più economico 
della autoambulanza; 

@ Il trasporto effettuato con auto medica, inoltre, libererebbe la autoambulanza dall’impegno 
attualmente sostenuto di trasporto di emoderivati, con minori costi di gestione e, liberando 
quest’ultimo mezzo dal servizio di trasporto di sangue, lo renderebbe sempre disponibile per il 
trasporto di pazienti; 

Rilevato: 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 5 

@ la diseconomia della acquisizione di una autoambulanza, prevista con la deliberazione n. 319 
del 3 luglio 2012, essendo più opportuna la acquisizione di una auto medica, come si può 
desumere dalla analisi dei trasporti effettivamente erogati dalla società SERBARI nei mesi di 
agosto e settembre 2012, che hanno riguardato esclusivamente il trasporto di emoderivati; 

@ la diseconomia della acquisizione di un servizio di trasporto basato sulla presenza continua di 
una autoambulanza presso questo Istituto, come disposto con le precedenti deliberazioni nn. 
500/2011, 287/2012, 342/2012, laddove, piuttosto che dotarsi di un servizio che prevede lo 
stazionamento di un mezzo di soccorso di tipo “A” presso l’Istituto, risulta più opportuno un 
servizio a chiamata, con ricorso al mezzo volta per volta più adeguato (autoambulanza, auto 
medica)  

@ la opportunità di procedere ad una sperimentazione, per un periodo di mesi due, di un servizio 
basato su chiamata e con ricorso al mezzo volta per volta  più opportuno; 

@ che si è richiesto alla attuale fornitrice del servizio, ditta SERBARI, di esprimere una offerta in tal 
senso; 

@ che la ditta ha formulato propria offerta in data 8.11.2012, nei seguenti termini: 

Canone mensile omnicomprensivo di ogni onere e costo per lo 
svolgimento dello stesso nonché l’impegno alla sostituzione del mezzo 
in caso di avaria € 2.700,00

Servizio effettuato con veicolo speciale 
“automedica” per trasporto di emoderivati 

da lunedì a venerdi 
esclusi i festivi 

sabato, domenica e 
festivi 

a chiamata diurna € 30,00 € 50,00

notturna € 50,00 € 70,00

Servizio effettuato con ambulanza di tipo “A” 
per trasporto pazienti 

da lunedì a venerdi 
esclusi i festivi 

sabato, domenica e 
festivi 

a chiamata diurna € 40,00 € 60,00

notturna € 60,00 € 80,00

@ Che, nella ipotesi di accettazione di tale servizio, il costo medio mensile del servizio, nella 
ipotesi di venti trasporti di emoderivati per mese in tariffa diurna, comporterebbe un costo 
mensile di euro (2.700,00 + 20 x 30) = 3.300,00 euro, che risulta più conveniente di quanto 
definito con la precedente deliberazione 500/2011 (euro 9.500,00/mese) e dell’attuale servizio 
(euro 7.500,00/mese); 

@ Che l’affidamento, oltre che opportuno, risulta urgente, al fine di non procurare interruzioni alla 
continuità del servizio; 

@ che l’affidamento del servizio alla SERBARI per un periodo di mesi due è possibile in 
applicazione dell’art. 125 del d.lgs 163/2006; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DELIBERA 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 5 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) dare atto della precedente narrativa, che qui si considera integralmente riportata; 

2) accettare la proposta dell’ Ente Morale – Onlus Pubblica Assistenza SERBARI Soccorso 
Emergenza Radio, per la rimodulazione del servizio in essere alle condizioni riportate in 
narrativa, per un costo presumibile di euro 3.300,00 per mese, per un periodo di mesi due, 
e quindi per un totale di euro 6.600,00, salvo eventuale conguaglio in più o in meno  a 
seguito di rilevazione dei servizi effettivamente resi, in regime di esenzione IVA per 
quanto disposto dall’art.10 del D.P.R. 633/72; 

3) revocare la precedente deliberazione n. 319 del 3 luglio 2012, non ravvisando la 
opportunità di procedere alla acquisizione di una nuova ambulanza; 

4) dare mandato all’Area Patrimonio di procedere, nei termini di scadenza del servizio 
affidato con il presente atto all’Ente Morale – Onlus Pubblica Assistenza SERBARI 
Soccorso Emergenza Radio, di predisporre gli opportuni atti per procedere alla 
acquisizione di una auto medica, e alla acquisizione di un servizio di trasporto disciplinato 
sulla traccia di quello oggi affidato, con le dovute procedure di legge;  

5) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
(f.to: ing. Giancarlo Salomone) 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 5 di 5 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

(f.to: Dott. Gianluca Capochiani) 
   Il Direttore Sanitario  

(f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi) 

     
  Il Direttore Generale  

(f.to: Prof. Antonio Quaranta) 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 12.11.2012 al In corso   
 

     
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 

Bari, 12.11.2012     

 

c:\_oncologico\2012\deliberazioni\ambulanza\deliberazione ambulanza.doc 


